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Shifra dhe fakte në lidhje me ankesat dhe trajtimin e tyre për vitin 2020 

Për vitin 2020 e gjithë bota, ashtu si dhe vendi ynë është përballur me një emergjencë shëndetësore 

të lidhur me virusin Covid-19. Kjo pandemi ndër të tjera ka ndryshuar mënyrën e jetetës së 

individëve, ka goditur ekonominë globale si dhe po vijon të sjellë pasoja të rënda psikologjike për 

gjithë popullsinë. Gjendja e rënduar ekonomike, gjendja e ankthit si dhe kufizimi i disa të drejtave 

dhe lirive themelore të njeriut për shkak të gjendjes së fatkeqësisë natyrore, ka bërë që për vitin 

2020 të ketë një shtim të numrit të rasteve të ndjekura nga institucioni i Avokatit të Popullit.  

Konkretisht, institucioni i Avokatit të Popullit e ka ushtruar mandatin kushtetues në drejtim të 

mbrojtjes, promovimit dhe garantimit të të drejtave dhe lirive themelore të individit/grupeve 

shoqërore nëpërmjet:  

- këshillimit/orientimit të qytetarëve lidhur me rrugët ligjore që ata duhet të ndjekin për 

zgjidhjen e problemit të tyre;  

- marrjes në shqyrtim të ankesave, për të cilat janë zhvilluar hetimet administrative 

përkatëse;  

- monitorimit të përditshëm të shërbimeve mediatike në Republikën e Shqipërisë për 

identifikimin e rasteve të shkeljes së të drejtave të qytetarëve dhe ndjekien e këtyre rasteve 

me iniciativë;  

- ushtrimit të veprimtarisë inspektuese/monitoruese;  

- përgatitjes së raporteve të ndryshme për cështjet e të drejtave të njeriut;  

- dhënies së mendimeve/opinioneve për iniciativat e ndryshme për ndryshime ligjore;  

- monitorimit të organizatave ndërkombëtare, homologëve si dhe organizatave të shoqërisë 

civile për të drejtat e njeriut;  

- informimit të qytetarëve për të drejtat e tyre, nëpërmjet daljes publike në media, publikimit 

të informacioneve shpjeguese apo thirrjeve për respektimin e të drejtave të grupeve të 

ndryshme shoqërore;   

Kështu, përgjatë vitit 2020, institucioni i Avokatit të Popullit ka trajtuar gjithsej 5537 raste, për 

ndjekien e të cilave është vendosur në lëvizje nga ankesat e qytetarëve, nga media, ose shoqëria 

civile. Nga këto raste, rezulton se: 

 1125 raste, pas vlerësimit të ekspertëve të institucionit janë cilësuar si ankesa “brenda 

juridiksionit dhe kompetencës” së Avokatit të Popullit;  

 655 raste janë ndjekur me iniciativën e institucionit të Avokatit të Popullit1; 

 3463 janë trajtuar në formën e këshillimeve dhe orientimeve (verbale, ose në rrugë 

elektronike) mbi rrugët ligjore që duhet të ndjekin qytetarët për trajtimin e mëtejshëm të 

problemit të tyre; 

 294 raste janë konstatuar jashtë juridiksionit ose kompetencës së institucionit të Avokatit 

të Popullit. Nga këto raste, 112 prej tyre raste janë konstatuar se janë jashtë juridiksionit 

në momentin e vlerësimit nga grupi i shqyrtimit të ankesave, dhe individët janë orientuar 

me shkrim, formalisht nga Zyra e Pritjes së Qytetarëve për rrugët ligjore që duhet të 

                                                           
1 Për më tepër informacion lidhur me veprimtarinë e Avokatit të Popullit në drejtim të monitorimit të rasteve të shkeljes 

së të drejtave të qytetarëve të bëra publike nga media, prej fillimit të gjendjes së fatkeqësisë natyrore, referohuni në 

Kreun IV.  
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ndjekin për problematikën e tyre, ndërsa 33 raste jashtë juridiksioni dhe 149 raste jashtë 

kompetence janë konstatuar gjatë hetimit administrativ. 

 

 
Paraqitja grafike e rasteve te shqyrtuara nga institucioni i Avokatit te Popullit gjatë vitit 2020. 

 

Format e administrimit të ankesave/rasteve të shkeljes së të drejtave dhe lirive themelore nga 

shtetasit shqiptarë, shtetasit e huaj, personat pa shtetësi, organizatat e shoqërisë civile apo 

mbrojtësit e të drejtave të njeriut, media, etj., janë si më poshtë:   

- Paraqitja e personit fizikisht pranë institucionit; 

- Shërbimi postar; 

- Rrjetet sociale; 

- Posta elektronike; 

- Aplikacioni mobile dhe faqa zyrtare e institucionit; 

- Telefon;  

- Monitorim i përditshëm i shërbimeve mediatike (televizioni, radio, mediat sociale, etj).  

 

 

Më poshtë paraqiten të dhënat lidhur me shqyrtimin e ankesave dhe të rasteve të ndjekura nga 

institucioni i Avokatit të Popullit, në formë statistikore, të ndara sipas seksioneve, llojit të rastit, 

gjinisë qyetetarëve, fushës së të drejtës, institucioneve të administratës publike, shpërndarjes 

territoriale, mënyrës së përfundimit të hetimit administrativ, dhe veprimtarisë së zyrave rajonale.  

 

1125

655

3463

294

Ankesa Raste me iniciativë Këshillim/orientim Jashtë juridiksionit
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Paraqitja grafike e rasteve të trajtuara nga institucioni i Avokatit të Popullit ndër vite. 

 

 

 
Paraqitja grafike e rasteve të depozituara dhe të trajtuara pranë institucionit të Avokatit të Popullit 

dhe 7 Zyrave Rajonale të tij. 

 

Në vitin 2020, pranë zyrave rajonale të institucionit të Avokatit të Popullit janë depozituar 1874 

raste duke sjellë një rritje të qytetarëve që i janë drejtuar institucionit për të shprehur shqetësimet 

e tyre krahasuar me vitin 2019. 

Viti
2001

Viti
2002

Viti
2003

Viti
2004

Viti
2005

Viti
2006

Viti
2007

Viti
2008

Viti
2009

Viti
2010

Viti
2011

Viti
2012

Viti
2013

Viti
2014

Viti
2015

Viti
2016

Viti
2017

Viti
2018

Viti
2019

Viti
2020

2826

4240

3633
3327

3953

3329

4007

3232 3369

2804 2738

4244 4346

3969
4203

5512

4546

5516

4171

5537

TË DHËNAT NDËR VITE

ANKESA DHE RASTE ME 
INICIATIVË

KËSHILLIME DHE 
ORIENTIME

RASTE JASHTË 
KOMPETENCE

TOTAL

655
1219

0

1874

1125

2244

294

3663

1780

3463

294

5537

Raste të institucionit 

Zyrat Rajonale Zyra Qëndrore Totali rasteve
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Paraqitja grafike e numrit të rasteve të depozituara pranë zyrave rajonale të AP-së krahasuar me 

vitin 2019. 

 

 
Paraqitja grafike e shpërndarjes së ankesave/këshillimeve dhe rasteve me iniciativë në 7-të Zyrat 

Rajonale të institucionit të AP-së. 

2019 2020

1490

1219

354

655

1844 1874

Të dhënat e Zyrave Rajonale në vitet 2019-2020

Këshillime/Orientime Ankesa dhe raste me iniciativë Totali

Zyra
Rajonale
Sarandë

Zyra
Rajonale
Dropull

Zyra
Rajonale

Berat

Zyra
Rajonale

Vlorë

Zyra
Rajonale

Kukës

Zyra
Rajonale
Pogradec

Zyra
Rajonale
Shkodër

Këshillime /Orientime 290 63 286 118 92 276 94

Ankesa/Raste me iniciativë 68 38 95 102 115 169 68

Totali 358 101 381 220 207 445 162

Shpërndarja e rasteve sipas Zyrave Rajonale
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Paraqitja grafike e shpërndarjes së rasteve të shqyrtuara nga institucioni i Avokatit të Popullit sipas 

qarqeve është si në grafikun e mësipërm. 

 

 
Paraqitja grafike e shpërndarjes së rasteve të shqyrtuara nga institucioni i Avokatit të Popullit sipas 

qyteteve është si në grafikun e mësipërm. 

Durrës
4%

Elbasan
3% Shkodër

4% Vlorë
6%

Fier
5%

Korcë
5%

Lezhë
1%

Dibër
2%

Berat
3%

Kukës
3%

Gjirokastër
1%

Tiranë
45%

Jashtë territorit të 
Shqipërisë

1%

Të papërcaktuar
17%

Shpërndarja grafike e ankesave sipas qarqeve

54
5 1 0 10

61
22 42 16 3 4 0 4 2

40 16 4 36 8 10 8 10 26 7 13 4 19 3
53

3 4
53 66

1 4

790

6
59

7

306

1

Berat Bulqize Delvine Devoll Diber

Durres Elbasan Fier Gjirokaster Gramsh

Has Ministri Kavaje Kolonje Korce

Kruje Kucove Kukes Kurbin Lezhe

Librazhd Lushnje Mallakaster Malesi e Madhe Mat

Mirdite Peqin Permet Pogradec Puke

Rrogozhine Sarande Shkoder Skrapar Tepelene

Tirane Tropoje Vlore Jashte Shqiperise Te papercaktuar
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Totali i ankesave dhe rasteve me iniciativë të ndjekura nga Seksionet gjatë vitit 2020 është gjithsej 

1780, nga të cilat 1125 ankesa dhe 655 raste me iniciativë. Shpërndarja e totalit të ankesave të cilat 

pas vlerësimit të ekspertëve të institucionit janë cilësuar si ankesa “brenda juridiksionit dhe 

kompetencës” sipas Seksioneve, si dhe e totalit të të gjithë rasteve sipas Seksioneve, paraqitet në 

grafikët e mëposhtëm.  

 

 
Paraqitja grafike e totalit të rasteve (ankesa dhe raste me iniciativë) të shqyrtuara nga AP krahasuar 

me vitin 2019. 

 

 
Paraqitja grafike e shpërndarjes së rasteve sipas seksioneve për vitin 2020 

2019 2020

1384

1125

178

655

1562

1780

Ankesa

Raste me iniciative

Totali

222
295

528

40 40
190

83
207 20

155

412 378

735

60
195

S.Përgjithshëm S.Veçantë S.Administratës S.MKPT S.Femijeve

Ankesa 222 295 528 40 40

Raste me iniciative 190 83 207 20 155

Totali 412 378 735 60 195

Shpërndarja e rasteve të vitit 2020 sipas 
Seksioneve
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Paraqitja grafike e shpërndarjes së shqyrtimit të rasteve me iniciative nga Seksionet e AP-së. 

 

Shpërndarja e rasteve me iniciativë sipas seksioneve e shprehur në përqindje. 

SEKSIONI I 
PËRGJITHSHËM

SEKSIONI I VEÇANTË SEKSIONI  
ADMINISTRATËS

SEKSIONI MKPT-SË SEKSIONI I FËMIJËVE

[VALUE]

83

207

20

155

Shpërndarja e rasteve me iniciativë

Seksioni i 
Përgjithshëm

29%

Seksioni i Veçantë
13%

Seksioni  
Administratës

32%

Seksioni MKPT-së
3%

Seksioni i Fëmijëve
23%

SHPËRNDARJA E RASTEVE ME INICIATIVË
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Përsa i përket rasteve me iniciativë vihet re një rritje prej 248% nga viti 2019 në vitin 2020. Kjo 

rrijte lidhet me problematikat e shumta të shkaktuara nga pandemia Covid-19, të cilat janë trajtuar 

gjerësisht nga media si dhe me vëmendjen e shtuar të AP-së ndaj tyre. 

 
Paraqitja grafike e ndryshimit të vlerave të rasteve me iniciativë të shqyrtara nga insititucioni  në 

vitet 2018-2020. 

*** 

 
Paraqitja grafike e shpërndarjes së rasteve sipas institucioneve përgjegjës për shkelje ndaj 

qytetarëve 

187 178

655

VITI 2018 VITI 2019 VITI 2020

Kurba e ndryshimit të rasteve me iniciativë
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Paraqitja grafike e rasteve të regjistruara dhe të trajtuara gjatë vitit 2020 sipas fushës së të drejtës 

dhe gjinisë. 

*** 

Institucioni i Avokatit të Popullit, gjatë ushtrimit të veprimtarisë së tij, përgjatë vitit 2020 ka 

përfunduar hetimin e 1303 rasteve nga të cilat 45% e rasteve i përkasin rasteve të regjistruara në 

vitin 2020 dhe 55% raste të mbartura ndër vite. 

 
Paraqitja grafike e rasteve për të cilat ka përfunduar hëtimi administrativ gjatë vitit 2020.  

Te tjera

Të drejtat e minoriteteve

E drejta për tu mbrojtur nga diskriminimi

E drejta për tu mbrojtur nga ushtrimi i torturës

E drejta e informimit

E drejta për kujdes shëndetësor

E drejta për punë

Të drejtat e personave të privuar nga liria

E drejta për të përfituar nga sistemi i përkujdesit…

Të drejtat e fëmijës

S H P Ë R N DA R JA  E  R A S T E V E  S I PA S  F U S H AV E  T Ë  S Ë  D R E J T ËS  
D H E  G J I N I S Ë  

Meshkuj

Femra

Mix

Raste të vitit 2020
45%

Raste të mbartura
55%

RASTE PËR TË CILAT KA PËRFUNDUAR HETIMI ADMINISTRATIV
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Nga totali i 1303 rasteve për të cilat ka përfunduar hetimi administrativ gjatë vitit 2020, rezulton 

se:  

 26% rasteve janë përfunduar duke konstatuar se rasti/ankesa ka qënë e pabazuar;  

 8% e rasteve janë përfunduar si pasojë e heqjes dorë të ankuesit; 

 3% e rasteve kanë rezultuar jashtë juridiksionit, gjatë hetimit administrativ; 

 11% e rasteve kanë rezultuar jashtë kompetence, gjatë hetimit administrativ; 

 39% e rasteve janë përfunduar duke adresuar problematikat/shkeljet e konstatuara gjatë 

hetimit administrativ, pa nevojën e ndërhyrjes me rekomandim;  

 13% e rasteve janë përfunduar duke adresuar problematikat/shkeljet e konstatuara gjatë 

hetimit administrativ, nëpërmjet rekomandimeve.   

Paraqitja grafike e rasteve për të cilat ka përfunduar hetimi administrativ gjatë vitit 2020. 
 

*** 
  

Gjatë ushtrimit të veprimtarisë administrative institucioni i Avokatit të Popullit për vitin 2020 ka 

adresuar në total 256 rekomandime drejtuar organeve të Administratës Publike duke përfshirë atë 

qendrore dhe vendore.  
 

 
Praqitja grafike e rekomandimeve sipas seksioneve të institucionit për vitin 2020            

8%

39%

13%

26%

3%
11%

Mënyra e përfundimit të hetimit të rasteve

Heqje dore

Zgjidhur pa rekomandim

Adresuar me rekomandim

E pabazuar

Jashte juridiksioni

Jashte kompetence

Seksioni i Përgjithshëm
19%

Seksioni i Veçantë
16%Seksioni i Administratës

34%

Seksioni i MKPT-së
21%

Seksioni i Fëmijëve
10%

SHPËRNDARJA E REKOMANDIMEVE SIPAS SEKSIONEVE
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Në totalin e 256 rekomandimeve të adresuara organeve të administratës publike, institucioni i 

Avokatit të Popullit ka adresuar gjithsej 829 nën-rekomandime (nën-çështje, verpime apo 

mosveprime konkrete të rekomanduara).  

 

 
Paraqitja grafike e numrit të zërave të rekomanduara sipas seksioneve. 

 

 
Paraqitja grafike e numrit të institucioneve tek të cilët u janë adresuar rekomandimet.   

Seksioni
Përgjitshëm

Seksioni
Veçantë

Seksioni
Administratës

Seksionit
MKPT-së

Seksioni
Fëmijëve

Totali

73
107

184

367

98

829

Numri i zërave të rekomanduara sipas seksioneve

0
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Seksioni
Përgjitshëm

Seksioni
Veçantë

Seksioni
Administratës

Seksionit
MKPT-së

Seksioni
Fëmijëve

Totali

389

71
128

88 78

754

Numri i institucioneve tek të cilët janë adresuar rekomandimet 
sipas seksioneve



 
12 

 

 
2 Paraqitja grafike e rekomandimeve në vitet 2018, 2019, 2020.        

                       

 
Paraqitja grafike e rekomandimeve sipas gjinisë së ankuesit.3 

                                                           
2 Paraqitja grafike e rekomandimeve të realizuara në 3 vitet e fundit ku vihet re një trend rritës. Nga 256 rekomandime 

të adresuara, 142 rekomandime i përkasin rasteve të vitit 2020 dhe 114 rekomandime rasteve të mëparshme. 
3 Rekomandimet e adresuara në të cilat gjinia është e papërcaktuar, prek një grup që përfshin të dyja gjinitë. 

171

213

256

Viti 2018

Viti 2019

Viti 2020

Rekomandimet e adresuara në vitet 2018-2019-2020 

Gjinia F Gjinia M Miks

33

71

152

Rekomandimet sipas gjinisë
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 Shpërndarja e rekomandimeve sipas Objektivave të Zhvillimit të Qendrueshëm 

(SDG) 

Shpërndarja e rekomandimeve të institucionit të Avokatit të Popullit sipas Objektivave të 

Zhvillimit të Qendrueshëm (SDG) për vitin 2020, paraqitet si më poshtë vijon:  

 
Paraqitja grafike e rekomandimeve sipas Objektivave të Zhvillimit të Qendrueshëm 

 

 

 

Objektivi
nr. 16

Objektivi
nr. 1

Objektivi
nr. 10

Objektivi
nr. 3

Objektivi
nr. 11

Objektivi
nr. 4

Objektivi
nr. 8

Objektivi
nr. 5

165

33 29

7 7 6 5 4

Shpërndarja e rekomandimeve sipas SDG-ve

Objektivi nr. 16 Objektivi nr. 1 Objektivi nr. 10 Objektivi nr. 3

Objektivi nr. 11 Objektivi nr. 4 Objektivi nr. 8 Objektivi nr. 5
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 Ushtrimi i veprimtarisë inspektuese/monitoruese  

 

Institucioni i Avokatit të Popullit ka ushtruar veprimtarinë inspektuese/monitoruese, si nëpërmjet 

kryerjes së inspektimeve/monitorimeve të planifikuara, ashtu edhe nëpërmjet monitorimit të 

tubimeve spontane të zhvilluara përgjatë vitit 2020 për cështje të ndryshme që shqetësojnë 

qytetarët. Konkretisht, janë realizuar gjithsej 764 inspektime/monitorime, nga të cilat 662 

monitorime dhe 102 inspektime të cilat paraqiten më poshtë sipas seksioneve. 

 

Paraqitja grafike e monitorimeve / inspektimeve të realizuara nga institucioni i Avokatit të 

Popullit.  

 

 
Paraqitja grafike e monitorimeve / inspektimeve të realizuara nga Seksioni i Përgjithsëm.  

16
60 82

568

11 27

764

Monitorime / Inspektime 

QENDRA TË 
MOSHUARVE

QENDRA KOMBËTARE 
PËR TRAJTIMIN E 

VIKTIMAVE

SEANCA GJYQËSORE DREJTORITË E POLICISË 
TIRANË

8

1

4
3

Monitorime / Inspektime të realizuara nga 
Seksioni i Përgjithshëm
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Paraqitja grafike e monitorimeve / inspektimeve të realizuara nga Seksioni i Vecantë.  

 

 
Paraqitja grafike e monitorimeve / inspektimeve të realizuara nga Seksioni i Administratës.  

MONITORIME 
PROTESTASH

INSPEKTIME NË 
AMBJENTET E POLICISË 

SË SHTETIT (PAS 
PROTESTAVE)

INSPEKTIM NË 
KOMISARIATE DHE IEVP 

PËR NGJARJE TË 
RAPORTUARA NGA 

MEDIA

INSPEKTIME AD-HOC

10

36

12

2

Monitorime / Inspektime të realizuara nga 
Seksioni i Veçantë 

SEANCA DËGJIMORE KPP SEANCA DËGJIMORE KPA

56

26

Monitorime / Inspektime të realizuara nga 
Seksioni i Administratës
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Paraqitja grafike e monitorimeve / inspektimeve të realizuara nga Seksioni i MKPT-së.  

 

 
Paraqitja grafike e monitorimeve / inspektimeve të realizuara nga Seksioni i Fëmijëve.  

 

 Trajtimi i kërkesave për informacion  

Gjatë vitit 2020 pranë institucionit të Avokatit të Popullit janë regjistruar gjithsej 32 kërkesa për 

informacion, sipas ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”. Të gjitha kërkesat janë pranuar 

dhe u është kthyer përgjigje sipas objektit, duke u siguruar për kufizimin e të dhënave personale 

sipas legjislacionit në fuqi. Koha mesatare e kthimit të përgjigjeve këresave për informacion është 

9 ditë kalendarike.  

INSPEKTIM 
KOMISARIATE

INSPEKTIM 
QENDRA

INSPEKTIM 
IEVP

INSPEKTIM 
SPITALE

MONITORIME 
NE 

KOMISARIATE 
DHE DVP 
TIRANË 

(PROTESTA)

MONITORIME 
KUFIRI

FRONTEX

21 3 14 3
26

491

10

Monitorime / Inspektime të realizuara nga MKPT

1

11

Monitorime / Inspektime të realizuara nga Seksioni i 
Mbrojtjes dhe Promovimit të të Drejtave të Fëmijëve

Monitorime/inspektime
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Nga totali i kërkesave për informacion të regjistruara gjatë vitit 2020, rezulton se 20 prej tyre janë 

adresuar nga qytetarët, 2 prej tyre nga zyra të avokatisë, 6 nga organizata të shoqërisë civile dhe 4 

nga media. Prej totalit të 32 kërkesave, 13 prej tyre kanë pasur për objekt kërkesë për kopje 

dokumentacioni, 11 prej tyre kërkesë për informacion dhe 8 kërkesa për informacion dhe 

dokumentacion.  

Ecuria e numrit të kërkesave për informacion të regjistruara dhe të trajtuara nga institucioni i 

Avokatit të Popullit ndër vite, prej vitit 2016 paraqitet si më poshtë vijon:  

 
Paraqitja grafike e numrit të kërkesave për informacion ndër vite. 

 

 
Paraqitja grafike e kontributeve dhe botimeve të institucionit të Avokatit të Popullit gjatë vitit 

2020. 

Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020

17

30
28

30
32

Ecuria e numrit të kërkesave për informacion ndër vite

5
10

7 6 8

0

36

3 2 0 0 1 0

6
4

16

3 1

9
4

37

Kontributet dhe botimet sipas Seksioneve

Përfshirja në fazën e konsultimit të jashtëm dhe proçesit legjislativ

Botime/raporte të veçanta

Raportime / kontribute ndërkombëtare


